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Abstract
Anomaly detection in vector data is a com-
mon machine learning problem, which can
be approached as normal class probability
distribution estimation. It is also possi-
ble to use this attitude when detecting
group data, which is the subject of this
master thesis. In this thesis, we use a solu-
tion where we divide the problem into two
parts, i. e., to learn the likelihood model
of vectors and the cardinality model of
the set. The learned probability distribu-
tions are then used to evaluate each newly
observed data set. We experimentally ver-
ified the results of this approach.

Keywords: group data, anomaly
detection, gaussian mixtures, variational
autoencoder

Supervisor: Doc. Ing. Václav Šmídl,
Ph.D.

Abstrakt
Detekce anomálií ve vektorových datech
je běžný problém strojového učení, ke kte-
rému lze přistupovat jako k úloze odhadu
pravděpodobnostního rozložení dat pova-
žovaných za normální třídu. Tento přístup
je možné použít i v případě detekce ano-
málií v množinových datech, jejíž studium
je předmětem diplomové práce. V práci
používáme řešení, kdy úlohu rozdělíme
na dva dílčí části, tedy na naučení se vě-
rohodnostního modelu vektorů a modelu
kardinality množiny. Naučená pravděpo-
dobnostní rozdělení potom slouží k ohod-
nocění každé nově pozorované množiny
dat. Výsledky tohoto přístupu jsme expe-
rimentálně ověřili.

Klíčová slova: detekce anomálií,
množinová data, Gaussovské směsi,
variační autoenkodér

Překlad názvu: Metody detekce
anomálií v množinových datech
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Introduction

In this diploma thesis, we are studying anomaly detection as a problem of
normal class probability density estimation. First, we introduce methods
for anomaly detection in vector data. Particularly we focus on probability
density estimation using a Gaussian mixture model (GMM) and variational
autoencoder (VAE). With these estimators, we progress from vector data to
group data, so that cardinality of instances is no longer uniform but may
differ. To rank data instances unbiasedly towards cardinality, we need to
extend earlier established probability density estimators that are used for
feature density estimation with new cardinality distribution models. We
focus on Poisson, log-normal and discrete uniform distributions. Feature and
cardinality distributions are building blocks of the ranking function for group
anomaly detection. Eventually, we evaluate our group anomaly detection
models in Monte Carlo experiment and compare the results of our novel
approach with the performance achieved by alternative anomaly detection
method.
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Chapter 1
Preliminary to problem formulation

Anomaly detection is a classic problem in machine learning (ML), in which we
identify patterns in data that do not conform to behaviour that is regarded as
normal or expected [13]. Most anomaly detection techniques were developed
to solve a specific problem formulation for a particular application domain.
For instance, anomaly detection techniques can spot an emerging defect in
an aircraft engine [3, 15], detect a hacker sneaking into an enterprise network
[17], identify a fraudulent transaction in a banking system [23], or even reveal
a presence of a malignant tumour in an MRI scan [11].

In this chapter, we intend to familiarize the reader with the world of
anomalies and develop an intuition about the characteristics of group anomaly
detection. First, in Section 1.1, we describe the factors that differentiate
anomaly detection problem formulations from each other. In Section 1.2, we
define anomaly detection in vector data and follow up with anomaly detection
in group data. Related works are summarized in Section 1.3, and eventually,
we specify the objective of this thesis in Section 1.4.

1.1 Aspects of anomaly detection

In order to choose the most suitable ML algorithm capturing meaningful
patterns for our anomaly detection problem, we should understand the nature
of input data and the type of anomalies.

1.1.1 Nature of input data

Input data is generally a collection of data records. Further in the text,
we also refer to data records as observations. Depending on the particular
dataset, data records may be in the form of vectors or groups of constituent
vectors. Input data are then called vector data or group data1, respectively.

A vector data record is described by one or multiple attributes and is
referred to as univariate or multivariate, respectively. An attribute is either
qualitative or quantitative. The latter is further divided into discrete and

1Chapter 3 is based on point process theory, in which group data are commonly called
point pattern data, and data records point patterns. We will use these terms interchangeably.
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 Input data

Vector data Group data

Order ID Date Customer … Sales Profit Flock ID Point pattern

CA-2016-118 23/06/2016 Tamara Chand … 17,499.95 € 8,399.97 € 1

CA-2016-158 30/09/2016 Sanjit Engle … 8,749.95 € 2,799.98 €

US-2016-127 16/07/2016 Mike Pelletier … 87.16 € 8.71 € 2

CA-2016-137 10/01/2016 Pauline Johnson … 89.95 € 43.18 €

3

4

Figure 1.1: Sales records as an example of vector data (left), and migrating
geese formations illustrating group data (right). Sales records are multivariate.
“Order ID”, “Date”, and “Customer” are qualitative attributes, whereas “Sales”
and “Profit” are continuous quantitative attributes. Geese formations are here
well-defined by the size of the flock and the position of every goose.

continuous. Attributes of a multivariate record are either all of the same type
or a mixture of different types.

Group data instances consist of several constituent vectors 2. Although
the cardinalities of these instances may differ, all constituent vectors have
the exact attributes. Possible types of attributes in group data are similar to
those listed when discussing vector data.

Examples of both vector and group data are shown in Fig. 1.1.

1.1.2 Types of anomalies

Anomalies can be broadly divided into three mutually exclusive categories:
atomic univariate, atomic multivariate and aggregate anomalies [10] (atomic
anomalies, in general, are in some works referred to as point anomalies [5]).
Examples of all three categories are shown in Fig. 1.2, and we describe them
in detail in the following paragraphs.

Atomic univariate anomalies are single data records with a deviant value
for one or possibly multiple attributes. They are irrelevant of relationships
between attributes or observations. These abnormal individual values of
attributes are easy to detect even with a human eye. There may be several
occurrences of atomic univariate anomalies in input data, yet every such
observation must be an anomaly in its own right. Additionally, if a single
data record holds multiple unusual attribute values, it is an anomaly with
respect to each corresponding attribute (see Fig. 1.2).

Atomic multivariate anomalies are single data records whose values of
attributes are not deviant individually. Still, they are anomalous either due
to abnormal combinations of attribute values in particular observations (see
Fig. 1.2) or differences in observations that are linked together, e.g. unusually
low summer temperature in time series measurement that would have been

2In point process theory, constituent vectors are called features. We will use both terms
interchangeably.
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............................. 1.1. Aspects of anomaly detection

Date Time Weekday Category Amount

17/06/2016 17:56 Fri Beer, Wine, and Liquor 5.99 €

18/06/2016 09:50 Sat Supermarkets, Grocery 90.09 €

20/06/2016 08:02 Mon Beer, Wine, and Liquor 9.89 €

21/06/2016 11:40 Tue Eating Places, Restaurants 7.99 €

22/06/2016 11:42 Wed Eating Places, Restaurants 5.49 €

23/06/2016 11:40 Thu Eating Places, Restaurants 5.99 €

23/06/2016 17:24 Thu Supermarkets, Grocery 19.86 €

24/06/2016 11:42 Fri Eating Places, Restaurants 5.49 €

24/06/2016 17:56 Fri Beer, Wine, and Liquor 9.89 €

25/06/2016 09:50 Sat Supermarkets, Grocery 87.22 €

25/06/2016 23:19 Sat Boat Rentals and Leases 2,100.00 €

26/06/2016 16:18 Sun Sporting Goods 19.98 €

27/06/2016 19:32 Mon Sporting Goods 9.99 €

28/06/2016 11:35 Tue Eating Places, Restaurants 5.49 €

29/06/2016 11:42 Wed Eating Places, Restaurants 6.49 €

29/06/2016 20:36 Wed Sporting Goods 14.98 €

30/06/2016 11:39 Thu Eating Places, Restaurants 5.49 €

30/06/2016 21:08 Thu Supermarkets, Grocery 19.86 €

01/07/2016 11:28 Fri Eating Places, Restaurants 7.99 €

01/07/2016 19:40 Fri Sporting Goods 9.99 €

01/07/2016 21:40 Fri Beer, Wine, and Liquor 5.99 €

02/07/2016 09:24 Sat Supermarkets, Grocery 98.92 €

aggregate anomaly

atomic univariate anomaly

atomic multivariate anomaly

Figure 1.2: Records of debit card expenses before leaving for vacation. Grey
records represent repetitive normal patterns that repeat throughout the year,
whereas white ones are anomalies. The record highlighted in red is an atomic
univariate anomaly because the attribute “Amount” value is unusually high. Also,
this expense was paid at an unusual time, so this observation is an anomaly with
respect to each attribute “Amount”, “Time”, and also “Category” individually.
The record highlighted in red represents an atomic multivariate anomaly because
records with the attribute value “Beer, Wine, and Liquor” usually occur on
Friday afternoons and not on Monday mornings. Notice that atomic multivariate
anomaly is more challenging to spot. Although individual expenses for sports

[…]

News3 100.0 200.0 50.0 50.0 52.0 51.8
Protein 190.0 9.0 166.0 24.0 145.5 138.4
Tiger 200.0 230.0 100.0 100.0 6.0 6.1

UCSB-BC 57.0 708.0 31.0 26.0 36.0 34.8
Web1 72.0 5863.0 52.0 20.0 24.0 29.8
Web2 74.0 6519.0 56.0 18.0 23.0 29.9
Web3 74.0 6306.0 60.0 14.0 24.0 33.0
Web4 74.0 6059.0 20.0 54.0 23.5 30.5

WinterWren 545.0 38.0 437.0 108.0 17.0 18.7

Table 4.1: MIL datasets with corresponding number of point patterns, number
of attributes per vector, number of normal and anomalous point patterns, median
and mean of point pattern cardinalities.

ROC curve. Let us consider three particular values of AUC. When AUC = 1,
then the model is perfectly able to distinguish between positive and negative
observation. Contrary, AUC = 0 implicates the model which classifies positive
observations as negative and negative observations as positive. The model
whose AUC = 0.5 achieves similar performance asif the classes were guessed
randomly.

We will use AUC to effectively evaluate model performance.

4.3 Experiments setting

In Chapter 3, we indicated the scenario under which we will undertake the
experiments. We have two models of feature probability density: VAE and
GMM; and three models of cardinality distribution: Poisson, lognormal and
discrete uniform. We will evaluate the performance for each combination
of feature probability density and cardinality distribution, which gives us
six distinct models in total. These models will be ranked according to the
logarithmic form of (3.4) which reads as

r′ (X) ∝ ln pc (|X |) +
∑
x∈X

ln p (x)− |X | ln
(
‖p‖22

)
. (4.1)
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Additionally, we also evaluate models which take into account only feature
probability distribution without its normalization. Again, we have two models
of probability density and three models of cardinality, which gives us six
distinct models in total. Then the ranking function reads as

r′′ (X) ∝ ln pc (|X |) +
∑
x∈X

ln p (x) . (4.2)

Alternatively, we check the performace of models which use a some function
on our point pattern data, particularly fun = {mean,max}

r′′′ (X) ∝ fun [ln p (x)]x∈X . (4.3)

Since we have two feature probability density models, we obtain four distinct
models.

All together, we evaluate 16 models, each on 20 datasets. Every model is
trained and evaluated 10 times per dataset and the results per dataset are
averaged.

The problem is implemented in Julia programming language and we use
GroupAD.jl package.

4.4 Results

First, let us look at the best performing models per the feature probability
estimator. Such comparison for every dataset is shown in Fig. 4.2. An evident
conclusion is that models based on VAE perform in general better than the
ones using GMM. The gap between model performance is the biggest when
tested on the datasets Web1, Web2, Web3 and Web4. These datasets are
characteristic by more than ten times higher number of attributes than other
models. Therefore, it is apparent that VAEs do a better job when estimating
high-dimensional probability distributions. Also, both models did a poor
job on Fox, Musk1 and Musk2 datasets. Fox and Musk1 are distinguishing
due to identical number of normal an anomalous observations in the dataset,
whereas Musk2 consists of relatively small amount of data with point patterns
having various cardinalities. On the other hand, VAE and GMM models
perform well on datasets BrownCreeper, CorelBeach, News1, News2, News3
and WinterWren. Corelbeach can be trainer finely since the model consist of
multiplicatively more normal point patterns than other models. We leave the
rest of mentioned good performing models to be explored by the reader.

Performance of the VAE based models are shown in Fig. 4.2. In general,
all the evaluated models have similar results. However, the models that are
evaluated according to r′ (X) from (4.1) have better results on datasets Mut1
and Mut2 and slightly better performance when evaluated on CoreAfrican,
CoreBeach, and Elephant. The dataset Mut1 is significant by high number of
anomaly point patterns and Mut2 stands out because it varies in the number
of cardinalities. We turn back to the dataset Mut1 once again, note, that
alternative scoring functions r′′′ (X) from (4.3) that take into account mean or
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even maximum of likelihoods performs well on this dataset. The Winterwren
dataset is the most promiment example where ranking according to (4.1)
gives significantly worse results than all other scoring functions. This dataset
is characteristic only by the fact that the number of normal point patterns is
four times higher than number of anomalies.

Last remark regarding VAE based models. In Section 3.4, we pointed out,
that the Poisson distribution might not be suitable cardinality distribution
function since its mean equals the variance. Note, that according to our
experiments, all the cardinality distributions perform similarly.

Similarly, the best test AUC curves for GMM based models per dataset are
shown in Fig. 4.3. Again, the models which evaluates according to r′ (X) from
(4.1) achieves significantly better result on Elephant dataset. On the other
hand, in GMM based models it is more frequent, that normalization pulls
the score down and better performance is achieved by models with feature
density and cardinality distribution that are not normalized. Such models
follow the scoring r′′ (X) from (4.2).

Note, that for Winterwren dataset, GMM based models can achieved
similarly good results as VAE based models only when using alternative
scoring according to r′′′ (X) from (4.3).
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Figure 4.1: The best test AUC curve per dataset w. r. t. to the feature density
estimator.
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Figure 4.2: Test AUC curve for VAE using various scoring functions, per dataset.
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Figure 4.3: Test AUC curve for GMM using various scoring functions, per
dataset.
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Chapter 5
Conclusion

In this thesis, we studied anomaly detection as a problem of normal class
probability density estimation. We introduced the framework which is used
for anomaly detection on vector data and extended it so, that it could be
used also for anomaly detection on group data.

Eventually, we experimentally evaluated the ranking function for group
anomaly detection that we introduced in the theoretical part and compared
its performance with alternative scoring functions. The ranking function
achieves promising results which in some scenarios outperform alternative
approaches as shown in experiment. There are also scenarios when it is better
to use alternative scoring functions, however, this is beyond the scope of this
thesis and we keep it for the future work.
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