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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vychází z existující práce srovnávající metody detekce anomálií pro vektorová data, k níž je k dispozici kompletní
implementace. Cílem práce je rozšíření těchto metod na množinová data, což vyžaduje nový matematický aparát bodových
procesů. Hlavním cílem je ověření nové metody výpočtu skóre anomality na základě teorie bodových procesů.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno pouze v nejnižší možné míře. Z požadovaných tří modelů příznakových vektorů byly použity pouze dva a
výsledné modely nebyly srovnány s žádnou alternativní technikou. Srovnání vlivu nového skóre je tak neúplné a jsou
k dispozici pouze dílčí závěry.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl na počátku aktivní a pracoval pravidelně. S rostoucí náročností programátorských prací však pokrok vázl. Po
každém oddálení termínu odevzdání následovala několika měsíční pauza v práci. Vyšší aktivita v práci nastala až před
odevzdáním, kdyby bylo práci věnováno podobné úsilí dříve, mohl být výsledek mnohem lepší.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student důkladně nastudoval dva generativní modely: variační autoenkodér a gausovské směsi. Také teorii bodových
procesů zpracoval pečlivě a výsledné skóre vhodně použil. V práci však chybí další varianty modelů příznakových vektorů a
alternativní metody práce s množinovými daty založené např. na množinových mírách.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána anglicky s minimálním množstvím překlepů a nejasností. Autor věnoval velkou péči typografii a popsané
metody jsou vhodně doplněny schématy a ilustracemi. Z tohoto pohledu je práce kvalitní. Rozsahem je bohužel na spodní
hranici z důvodu nekompletního zpracování tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Práce s citacemi je na dobré úrovni, veškerý převzatý materiál je citován korektně. Opět ji však sráží nekompletnost
zpracování a tedy neúplné využití zdrojů, například alternativních metod.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je minimální podmnožinou požadovaných výsledků. Převzaté části jsou zpracovány pečlivě, objem vlastní práce je však
výrazně menší než bylo žádoucí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce se zabývá novým tématem vyžadujícím nestandardní teorii což však vede na relativně jednoduchou
modifikaci známých modelů. Cílem bylo srovnání této nové teorie a alternativních přístupů k detekci skupinových
anomálií. Tohoto cíle bylo dosaženo pouze částečně, testované techniky byly srovnány pouze s nejbližšími
příbuznými. K zasazení výsledků do širšího kontextu již nedošlo.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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